CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Gabinete do Vereador
 ESTADO DO PARANÁ                     Jonas Fausto

Av. Getúlio Vargas, 1511 – 83301-010 – Piraquara/PR
(41) 3589-8100 | www.camarapiraquara.pr.gov.br | CNPJ: 17.757.258/0001-30

O VEREADOR QUE ASSINA DIGITALMENTE, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES

REGIMENTAIS, FAZ AO EXMO PREFEITO MUNICIPAL, A SEGUINTE SUGESTÃO

EM FORMA DE:

Requerimento nº 001/2025

Solicito à Secretaria de Desenvolvimento Urbano a instalação de redutor de velocidade

tipo catadióptrico (tachões) bem como sinalização horizontal e vertical (placas e pintura

da via), no cruzamento entre as ruas Francisco Sbrissia e Jorge Berberi, devido à

frequência de acidentes e à alta velocidade dos veículos que circulam na localidade.

Justificativa:

O referido cruzamento tem registrado diversos acidentes, alguns com ferimentos

graves, devido à falta de sinalização adequada e à alta velocidade dos veículos.

Pedestres, incluindo crianças e idosos, também estão em risco ao atravessar a via,

especialmente considerando que, durante o período escolar, o fluxo de pedestres e

veículos aumenta, uma vez que o local é próximo a uma escola e a uma unidade de

saúde.

Diante disso, a comunidade local solicita medidas urgentes, como a instalação de

redutores de velocidade tipo tachões e sinalização horizontal e vertical (placas e

pintura) para aumentar a segurança e reduzir os acidentes. Solicita-se, portanto, que a

Secretaria de Desenvolvimento Urbano realize uma avaliação técnica do local e

implemente essas melhorias.

Piraquara, 11 de fevereiro de 2025

Atenciosamente,